
22  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

coNtrato
.

coNtrato: 115/2021/seFa.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2021/SEfa
Manifestação Jurídica: 413/2021 e 464/2021/coNJUr/SEfa
objeto: locação de Espaço físico, Equipamento E Serviços,
data da assinatura: 04/11/2021
Vigência: 04/11/2021 a 03/11/2022.
Valor Total Global: r$ 172.180,00
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da fazenda - SEfa
funcional Programática: 17101.04.128.1508.8887.339039.0131
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão fiscal do 
Estado do Pará - ProfiSco ii
função: 04 - administração
Subfunção: 128 - formação de recursos Humanos
Programa: 1508 - Governança Pública
atividade: 8887 - capacitação de agentes Públicos
Natureza da despesa: 33.90.39 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor Total r$ 172.180,00
fonte de recurso: 0131 - operações de crédito Externas
contratada: HoTEl SaGrES lTda, inscrita no cNPJ/Mf nº 26.774.413/0001-
17, estabelecida na av. Governador José Malcher, nº 2927, cEP: 66.090-
903, bairro São Brás, Belém/Pa, fone: (91) 4005-0005, e-mail: eventos@
hotelsagres.com,
ordenador: aNÍdio MoUTiNHo da coNcEiÇÃo.

Protocolo: 724314
coNtrato: 105/2021/seFa.
Manifestação Jurídica: Manifestação nº 459/2021/coNJUr
objeto: presente contrato tem como objeto a contratação da palestra mo-
tivacional “ os 5 Segredos das Pessoas de Sucesso”, de acordo com condi-
ções estabelecidas no Termo de referência.
data da assinatura: 28/10/2021.
Valor Total: r$ 5.000,00.
orçamento: 17101. 04. 123.1508.8251.
Natureza da despesa: 33.90.39 – outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica.
fonte de recurso: 0101 – recursos ordinários.
contratada: aMcN TrEiNaMENTo E coNSUlToria EMPrESarial EirElli, 
inscrita sob o cNPJ n°: 27.794.864/0001-89.
ordenador: aNÍdio MoUTiNHo da coNcEiÇÃo.

Protocolo: 724162
coNtrato: 113/2021/seFa.
Modalidade: inexigibilidade de licitação nº 012 /2021/SEfa.
Manifestação Jurídica: Manifestação nº 457/2021/coNJUr.
objeto: presente contrato tem como objeto a contratação do curso “Go-
vernança, riscos e compliance no Setor Público”, conforme condições, 
quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento e anexos.
data da assinatura: 03/11/2021.
Valor Total: r$ 17.600,00.
orçamento: 17101.04.128.1508.8887.339039.0131.
Natureza da despesa: 33.90.39.
fonte de recurso: 0131 – operações de créditos Externas - Banco intera-
mericano de desenvolvimento - Bid.
contratada: ioc caPaciTacao lTda, inscrita sob o cNPJ n°: 
10.825.457/0001-99.
ordenador: aNÍdio MoUTiNHo da coNcEiÇÃo.

Protocolo: 724096

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de soLicitaÇÃo de MaNiFestaÇÃo de iNteresse – 
004/2021-seFa/Pa - seGUNda cHaMada

o Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da fazenda – SEfa, 
através da Comissão Permanente do Profisco II – SEFA/BID torna público 
que está aberto o prazo para apresentação de MaNifESTaÇÃo dE iNTE-
rESSE – Mi para coNTraTaÇÃo dE coNSUlToria (PESSoa JUrÍdica) 
Para iMPlaNTar UM ModElo dE GESTÃo dE PESSoaS coM foco EM 
coMPETÊNciaS E diMENSioNaMENTo da forÇa do TraBalHo, coM 
forNEciMENTo dE SofTWarE, BaNdo dE dadoS E TrEiNaMENTo, 
Para aTENdEr aS NEcESSidadES da SEcrETaria dE ESTado da fa-
ZENda do Pará.
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e no custo-SBQc.
Prazo para entrega/envio das Manifestações de interesse: 23 de novembro de 2021.
local: av. Visconde de Souza franco no 110, Bairro reduto, cEP: 66053-
000, Belém/Pa/Brasil.
Maiores informações: a Manifestação de interesse encontra-se publicada, 
na íntegra, no site da Secretaria de Estado da fazenda - SEfa: www.sefa.
pa.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br.
rENaTa da coSTa SoUSa MEirElES
Presidente da comissão Permanente do ProfiSco ii

Protocolo: 724190

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo nº 012/2021/seFa.
data: 03/11/2021.
Valor Total: r$ 17.600,00.
objeto: contratação do curso “Governança, riscos e compliance no Setor Público”.
fundamento legal: artigo 25, inciso ii, da lei no 8.666/93, e manifestação 
da coNJUr nº 457/2021.
Nome: ioc caPaciTacao lTda, cNPJ/Mf sob nº 10.825.457/0001-99
ordenador: rENÉ dE oliVEira E SoUSa JÚNior.

Protocolo: 724110

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da 
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho
diretor  de administração, em exercício
Portaria Nº 3032 de 22 de outubro de 2021 autorizar 6 e 1/2  di-
árias a servidora Maria da Graca TEiXEira liMa, nº 0557025501, aU-
diTor-c, corrEGEdoria faZENdária, objetivo de realizar a oitiva de 
servidora em Santarém-Pa e reunir com o TJE/comarca de Óbidos-Pa, no 
período de 07.11.2021 à 13.11.2021, no trecho Belém - Santarém - obi-
dos - Santarém - Belém.
Portaria Nº 3061 de 29 de outubro de 2021 autorizar 11 e 1/2  
diárias ao servidor caio rUBio dE MElo, nº 0591511801, aUdiTor-a, di-
RETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objetivo de participar de fis-
calização itinerante na cEcoMT coNcEiÇÃo do araGUaia, no período de 
08.11.2021 à 19.11.2021, no trecho Belém - conceição do araguaia - Belém.
Portaria Nº 3062 de 29 de outubro de 2021 autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor JoSE alBErTo BarroS MoHaNa, nº 0324914001, aS-
SiST.TEcNico, coordENaÇÃo EXEcUTiVa dE coNTrolE dE MErcado-
riaS EM TrÂNSiTo, objetivo de desenvolver atividade administrativa na 
cEcoMT araGUaia, no período de 01.11.2021 à 16.11.2021, no trecho 
Belém - conceição do araguaia - Belém.
Portaria Nº 3080 04 de novembro de 2021 aUToriZar 1/2diária 
ao servidor SÉrGio aUGUSTo PiNHEiro fraNco dE Sá, nº 0592475403, 
GErENTE faZENdario, cÉlUla dE GESTÃo dE rEcUrSoS MaTEriaiS, 
objetivo de reunião para início de obra na unidade cEraT caPaNEMa, no 
período de 04.11.2021, no trecho Belém - capanema - Belém.
Portaria Nº 3081 de 04 de novembro de 2021 autorizar 1/2diária 
a servidora THaiS caValEiro dE MacEdo coElHo, nº 0591576902, GE-
rENTE faZENdario, lotada na cÉlUla dE GESTÃo dE rEcUrSoS MaTE-
riaiS, objetivo de reunião para início de obra, no período de 04.11.2021, 
no trecho Belém - capanema - Belém.
Portaria Nº 3082 de 04 de novembro de 2021 autorizar 1/2diária 
ao servidor GaBriEl BorGES TriNdadE, nº 0324843702, MoToriSTa, 
cÉlUla dE GESTÃo dE aPoio loGÍSTico, objetivo de conduzir veículo 
oficial, transportando servidor desta SEFA, no período de 04.11.2021, no 
trecho Belém - capanema - Belém.
Portaria Nº 3083 de 04 de novembro de 2021 autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor Jairo MEScoUTo da SilVa, nº 0514966501, aG. dE 
PorTaria, coord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. TaPa-
JÓS, objetivo de auxiliar na operação de fiscalização de mercadorias em 
trânsito, no período de 03.11.2021 à 05.11.2021, no trecho Óbidos - San-
tarém - Óbidos.
Portaria Nº 3084 de 04 de novembro de 2021 autorizar 1/2 diária 
ao servidor JoSE MiGUEl darcY JUNior, nº 0520866101, MoToriSTa, 
coordENaÇÃo EXEc. rEG.dE adM.TriB./NÃo TriBUTária dE MaraBá, 
objetivo de conduzir veiculo junto a gerente de administração em visita 
técnica a unidade, no período de 04.11.2021, no trecho Marabá - rondon 
do Pará - Marabá.
Portaria Nº 3085 de 04 de novembro de 2021 autorizar 1/2 diária 
a servidora aNa Marcia MENdES BraGa, nº 0522588401, aSSiSTENTE 
adMiNiSTraTiVo, coordENaÇÃo EXEc. rEG.dE adM.TriB./NÃo TriBU-
Tária dE MaraBá, objetivo de realizar visita tecnica a unidade para inven-
tariar o patrimônio, no período de 04.11.2021, no trecho Marabá - rondon 
do Pará - Marabá.
Portaria Nº 3086 de 04 de novembro de 2021 autorizar 1/2 diária 
ao servidor  Joao BaTiSTa PENa doS SaNToS, nº 0508150501, MoTo-
riSTa, coordENaÇÃo EXEc.rEG.dE adM.TriB./NÃo TriBUTária dE aBa-
ETETUBA, objetivo de conduzir servidor para realizar fiscalização, no período 
de 04.11.2021 à 05.11.2021, no trecho abaetetuba - Moju - Barcarena.
Portaria Nº 3087 de 04 de novembro de 2021 autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor raiMUNdo fEliX dE aVElar, nº 0324884401, aUX. 
dE adMiNiSTracao, coordENaÇÃo EXEc.rEGioNal dE adM.TriB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir veiculo oficial para a 
revisão anual, no período de 05.11.2021 à 08.11.2021, no trecho Breves 
- Belém - Breves.

Protocolo: 724083

editaL de NotiFicaÇÃo
.

aiNF de trÂNsito - cerat aLtaMira
o ilmo. coordenador de administração Tributária e Não Tributária da Se-
cretaria de Estado da fazenda do Estado do Pará, no município de altamira, 
faZ SaBEr, aos titulares e/ ou representantes legais da empresa abaixo 
relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trân-
sito, ficando V.Sas. Intimado a recolherem os Créditos Tributários no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da data em que se considerem notificados 
os contribuintes, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, ficando 
garantida a redução de 50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do 
art. 5º, §2º,i da lei 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do débito.

aiNf Tad coNTriBUiNTE i. E. / cPf 
812021510000317-1 812020390003053 adEVailToN PErEira dE SoUSa 034.555.962-23

Mario cESar HollaNda caMPoS
coordenador da cEraT altamira

Protocolo: 724050


